



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA
ADM 2025/2028
Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500

ADESÃO N.º 02/2025

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo de Origem: **041/2023**

Pregão Eletrônico n.º **032/2023**

Ata de Registro de Preços n.º **01/2024**

Órgão Gerenciador: **Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do Alto do Rio Pará – CISPARÁ.**

Órgão Aderente: Prefeitura Municipal de ITAPEÇERICA-MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Vigário Antunes, 155, nesta cidade de Itapeçerica, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º. 18.308.742/0001-44, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. Gleyton Luiz Pereira, inscrito no CPF/MF sob o n.º. 107.784.606-14.

Signatária da Ata de Registro de Preço: VIACOOOP COOPERATIVA SERVIÇOS E TRANSPORTES, inscrita no CNPJ sob o n.º. 42.188.354/0001-51, com sede na Rua Padre Silveira Lobo, n.º. 722, sala 105, Bairro São Luiz, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 31.270-740, neste ato representada por seu Presidente Sr. Lucas Alexander da Silva Mendes, inscrito no CPF/MF sob o n.º. 137.663.136-90.

Considerando as informações contidas no Processo Administrativo sob o n.º 010/2025, bem como o Parecer Prévio exarado pela Assessoria Jurídica Municipal;

Considerando a solicitação inicial que deu origem ao presente processo, onde foi evidenciada a necessidade de contratação e a vantajosidade da adesão;

Considerando que a Ata de Registro de Preços n.º 01/2024, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 032/2023 atende perfeitamente as necessidades e pretensões desta administração;

Considerando o Ofício n.º 013/2025 de 27 de janeiro de 2025, emitido pelo Órgão Gerenciador da ARP autorizando a adesão e encaminhando toda documentação referente ao processo;

Considerando ainda o Ofício n.º 021/2025 de 28 de janeiro de 2025, exarado pela signatária da ARP, no qual manifesta seu aceite à adesão e anexa toda a documentação necessária, inclusive os comprovantes de regularidade fiscal;

DECIDE-SE pela Adesão a Ata de Registro de Preços acima descrita, para fins de contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos e máquinas, conforme dados abaixo:

ITEM	TIPO VEÍCULO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QTE	UNID.	QUANT. KM/HR	Valor HR	VALOR TOTAL
1	Caminhão bascula com módulo	Caminhão toco bascula com cabine para mínimo 04 passageiros, diesel, mínimo ano 2010, incluindo manutenção, seguro total, assistência 24 horas, rastreador, com condutor e combustível	2.160	Hora	180	R\$ 179,35	R\$ 387.396,00
2	Caminhão truck bascula	Caminhão truck bascula mínimo 10m ³ , diesel, mínimo ano 2010, incluindo manutenção, seguro total, assistência 24 horas, rastreador, com condutor e combustível	2.160	Hora	180	R\$142,68	R\$ 308.188,80
3	Caminhão truck traçado bascula	Caminhão truck/traçado, bascula, mínimo 18m ³ , diesel, mínimo ano 2010, incluindo manutenção, seguro assistência 24 horas, rastreador com	2.160	Hora	180	R\$ 180,42	R\$ 389.707,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2025/2028
Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500

		condutor e combustível					
4	Caminhão pipa	Caminhão pipa mínimo 10.000 litros, água não potável, diesel, mínimo ano 2010, incluindo manutenção , seguro total, assistência 24 horas, rastreador com combustível e condutor	2.160	Hora	180	R\$ 197,71	R\$ 427.053,60
5	Retro escavadeira	Máquina retroescavadeira, 4x4, mínimo ano 2010, incluindo manutenção, seguro total, assistência 24 horas, rastreador, com condutor e combustível	2.160	Hora	180	R\$ 213,38	R\$ 460.900,80
6	Motoniveladora/patrol	Máquina motoniveladora /patrol, mínimo ano 2010, incluindo, manutenção , seguro total, assistência 24 horas, rastreador com condutor e combustível	4.320	Hora	180	R\$ 362,02	R\$ 1.563.926,40
7	Rolo compactador	Máquina rolo compactador, mínimo ano 2010, incluindo manutenção, seguro total, assistência 24 horas, rastreador, com condutor e combustível	2.160	Hora	180	R\$269,42	R\$ 581.947,20
Quantitativo		O quantitativo do contrato é o constante na planilha acima					
Valor total do contrato		R\$4.119.120,00 (quatro milhões, cento e dezenove mil, cento e vinte reais)					

A presente adesão está de acordo com o § 2º da Lei Federal 14.133/2021, alterada pela Lei 14.770/2023.

A descrição e o valor do objeto, as condições e a forma de prestação dos serviços, bem como as obrigações das partes são aquelas definidas na Ata de Registro de Preços, a qual esse Município adere em todas as suas cláusulas e condições.

Itapecerica, 28 de janeiro de 2025.

Gleyton Luiz Pereira - CPF/MF nº 107.784.606-14
p/Secretaria Municipal de Infraestrutura
Órgão Aderente

Sr. Lucas Alexander da Silva Mendes
CPF nº. 137.663.136-90
VIACOOOP COOPERATIVA SERVIÇOS E TRANSPORTES
Signatária da Ata